CAPVT VIGESIMVMQVARTVM.

- 1 Sapientia laudabit animam suam, & in Domino honorabitur, & in medio populi sui gloriabitur.
- 2 Et in ecclesijs altissimi aperiet os suum, & in conspectu virtutis illius gloriabitur.

Oc capite introducit Sapiens encomium sapientiae, quam & de seipsa loquentem facit, imitatus Salomonem, qui in Proverbijs cap.8. sapientiam similia de se prædicantem introducit. Sicut autem ibi dictum est authorem loqui de sapientia diuina in genere, partim ut est in Deo, partim ut est in homine per participationem, ipsumque more in scripturis recepto per prosopopœiam, sapientiae tribuere personam. Deinde quod quæ sic in genere de sapientia diuina dicuntur ad literam, mystico sensu de filio Dei intelligenda sint, qui per appropriationem, authore Paulo, est Dei virtus, & Dei sapientia: ita & hic dicendum est, 1.Cor.1.nec necesse est hæc multis repetere. Primum ergo author, priusquam sapientiam loquentem faciat, præmittit quid sapientia dictura sit, ut ad eius sermones audiendos audiores faciat auditores, significatque se introducturum eam ad prædicandum seipsum, quasi quæ sola seipsum optimè nouit, & pro suo officio valde cupiat in sui amore suos pertrahere, non in suam utilitatem, sed in illorum bonum. Est enim sapientiae proprium, omnes velle ad sapientiae studium & amorem perducere. Dicit ergo: Sapientia laudabit animam suam. Quod humano more dictum est, quasi sapientia haberet animam, cuius virtutes & præclara opera esset commemoratura. Sensus autem est, quod laudabit seipsum, quomodo apud Amos dicitur: Iurauit Dominus in anima sua, hoc est, in seipso vel Amos 6.per semetipsum: & quod dicere vult tale est; Iā in superioribus multam quidem sapientiae laudem aliquoties intuli, at præstat ut ipsammet se laudantem audiatis, quæ optimè omnium & se nouit & sua facta: itaq; introducam eam laudes proprias explicantē. Quod additur; & in Domino honorabitur; ut satis est impertinens huic loco, ita nec est in Græcis, quæ etiam hanc sententiam habent bimembrem. Magis conueniet huic loco, si sic intelligatur; in Domino vel coram Domino honorabitur à seipso, hoc est, ipsa honorabit seipsum laudes suas recensens, sed in Domino, quia vera laude, & ad Dei honorem & auditorum utilitatem, non autem vanæ gloriæ cupiditate. Sequentibus verbis explicatur ubi & apud quos laudatura sit seipsum. In medio, inquit, populi sui, fidelium scilicet, quos peculiariter regendos & instruendos suscepit, ibi gloriabitur de suis præclaris virtutibus & operibus. Et ut explicaret quis sit sapientiae populus, nec aliud putetur esse populus sapientiae quam Dei, subiicit: In ecclesijs, hoc est, in cœtibus & congregationibus (Græce est singulare, in ecclesia) altissimi aperiet os suum. Idem verisimile est signifi-

CORN. IANSENII COMMENTARIA

significari parte sequenti; & in conspectu virtutis illius gloriabitur. Nomine enim virtutis, & ut est Græcis, ~~duo~~ Dei, sæpe significatur exercitus Dei, qui sub Deo militat, & per quem hostes suos debellat, siue sint angeli boni, siue sancti, qui adhuc hic bella Domini bellant. Vnde dicitur Dominus sabaoth & Dominus virtutum. Itaque sensus erit; gloriabitur coram toto exercitu Dei, angelis scilicet & pijs hominibus. neque enim pudet eam sui ipsius. Pulchre autem Dei populum duplii nomine honorat, vt eum dicat & ecclesiam vel ecclesiastis altissimi: & eius exercitum, ecclesiam, ob conuentus ad sacra peragenda quæ pacis sunt: exercitum, ad bella Deo duce gerenda. Coram hoc populo illum peculiariter locuturam dicit, tum quod huius peculiarem habeat curam, tum quod ille solus percipiendæ sapientiae capax sit, cum alia gentes eam execrentur & audire nolint. Vnde recte subjicitur.

3 Et in medio populi sui exaltabitur, & in plenitudine sancta admirabitur.

4 Et in multitudine electorum habebit laudē, & inter benedictos benedicetur, dicens:

DVOS hos versus etsi modo Græca non habeant, verisimile tamen est nostrum interpretem in Græcis legisse. Significant autem meritò sapientiam, suum Deique populum delegisse ad prædicandum seipsum apud illum, nempe quia ibi auditis eius laudibus, ipsa ab omnibus exaltabitur, & in plenitudine sancta, hoc est, in pleno magnoque sanctorum cœtu erit omnibus admirationi. Ibi consequetur laudem, & inter eos qui benedicti sunt à Deo & electi, ipsa quoque benediceatur & laudabitur.

5 Ego ex ore altissimi prodiui, primogenita ante omnem creaturam.

AMplam nunc narrationem ornatamque commemoratione sapientiae initituit, in qua & originem suam & opera sua ipsa exponit, significans primum nullam rerum naturam esse in mundo, in qua creanda efficiendaque non adfuerit: Deinde ab ea vniuersitate ad peculiarem populum Israël, quasi ad propriam hereditatem progreditur. Quod ergo dicit; ego ex ore altissimi prodiui; iuxta literalē sensum significat sapientiam Dei verbo æditam esse in mundo, cum Dei verbo omnia creata sunt, in quibus Dei sapientia, (quæ ante creationem veluti latebat in corde Dei) mirè declarata est, & hominibus exhibita. Quæ & primogenitam se dicit ante omnem creaturam, quod ante omnia in Deo subsisterit, nunquam quidem in eo incipiens, sed cum eo semper permanens. Iuxta mysticū & altiorem sensum novo testamento proprio filius Dei se dicit ex ore altissimi prodijisse, quod ab æterno instar verbi à patre processerit, vnde & verbum à Ioanne vocatur, quod in principio erat apud Deum, & per quod facta sunt omnia.

Ego

6 Ego feci ut oriretur in cœlis lumen indeficiens, & sicut nebula obtexi omnem terram.

MALÈ quidam libri habent, carnem, pro, terram, cùm Græcis sit *xxx.*
Videtur autem significari, quod sapientia cœlum quidē indeficienti lumine ornauerit, quod factum est primo die: terram verò obtexerit caligine, siue quia scriptum est: Et tenebræ erant super faciem abyssi: siue *Genes. 1.4.* quia post lumen creatum fecit diei succedere noctem, quæ velut caligine omnem terram suo tempore obtexit. Verum notandum, priorem huius sententiæ partem de creato lumine non esse Græcis, sicut nec posteriorem partem præcedentis sententiæ. Tantum enim habent; Ego ex ore altissimi prodij, & sicut nebula cooperui terram. Nec est dictio, nebula, ablatiu casus, sed nominatiuus, ut sit sensus: instar nebulae obtexi omnem terram, & quemadmodum nebula totam terram aliquam cooperit, ita & ego obtexi omnem terram. Quo significat sapientia, se sua gloria & immensitate sua vniuersam terram repleuisse & occupasse, quemadmodum nebula totam terram longè lateque occupat & tegit. Vnde & in consecratione templi Salomonis, cùm Dominus suæ gloriæ præsentiam ostendere vellet, in nebula apparuit: & cùm apud Isaiam Seraphim acclamassent, Plena est omnis terra gloria eius; domus impleta est fumo.

7 Ego in altissimis habitaui, & thronus meus in columna nubis.

NE, quoniam se dixit terram obtexisse, videri posset ad terras tantum relegata, subiicit se etiam in cœlestibus habitationem & sedem obtinuisse, insinuans sibi competere quod de se Deus dicit in Propheticis: Cœlum & terram ego impleo. &: Cœlum mihi sedes est, terra *Isaia 66.1.* autem scabellum pedum meorum. Porrò in cœlestibus peculiariter se semper habitasse dicit, quod locus altior competit excelsis & rerum moderatoribus, quodque in cœlis peculiariter Dei sapientia declaretur & gloria, è quibus terrena hæc omnia & inferiora moderatur. Peculiariter verò in nubibus saepè Deus residere dicitur, quod inuisibilis & longè ab intellectu humano semotus, ex nubibus mirabilia designet, tonitrua, ventos, fulgura & pluuias, iuxta illud: Qui ponis nubem ascensum tuum. Vnde & hic sapientia thronum suum testatur esse in columna nubis, alludens in nomine columnæ ad columnam illam nubis, qua in deserto Israëlitæ deducebantur per diem & per noctem, & in qua Deus Moysi loquebatur, iuxta illud Psalmi: In columna nubibus loquebatur ad eos. Significat ergo sapientia, sic se in nubibus semper sedem habuisse, ut ex illis, velut ex columna nubis, quæ erat populo Dei in deserto, multa bona & miranda mortalibus prouenirent.

CORN. IANSENII COMMENTARIA

8 Gyrum cœli circuii sola, & profundum abyssi penetraui, & in fluctibus maris ambulaui, & in omni terra steti.

H Is nihil aliud significat sapientia, quām se semper ab initio & superiore & inferiora omnia sua immensitate comprehēdisse, perspectaq; ac cognita habuisse, nihilque esse quantumuis altum, quantumuis profundum, quantumuis latum & amplum, ad quod ipsa non pertigerit sua infinite & cognitione. Allegoria enim est in circumire, penetrare, ambulare, & stare, quæ humano more sapientiæ tribuuntur: ad significandum eam ad omnia peruenisse, & complexam esse omnia.

9 Et in omni populo & in omni gente primatū habui, & omnium excellentium & humilium corda virtute calcaui.

N On tantū, inquit, mea immensitas ad inanimata omnia pertigit, sed etiam ab initio semper dominata sum in omni populo & gente, regens omnes: meaque virtute calcaui, mihiique subiecti omnium & excellentium hominum & abiectorū corda, ita ut nemo se meæ potestati eximere posset, nemo conatu aliquo impedire quod disposui valeret. Hæc autem omnia quæ de sua origine, gloria & immensitate prædicat sapientia, eo spectant, ut magis intelligatur magnitudo beneficij à se populo Israëlitico (quem in suam peculiarem habitationem sibi postea delegit) præstigi, & clarè omnes non ex inopia id factum agnoscant, sed ex singulari Dei beneficio, ut in sequentibus declarat.

10 Et in his omnibus requiem quæsiui, & in hæreditate Domini morabor.

P Ro, in his omnibus, Græcè est, μετὰ τὸ ταῦτα πάντων, hoc est, cum his omnibus, quasi dicat: Cùm hæc omnia haberem, tamen quasi his non contenta, quæsiui mihi aliquem locum & gentem in qua peculiariter quiescerem, meaque oblectarem. In secundo membro pro, Domini, Græcis est, πόλεις, quod est, alicuius vel cuius, ut sensus esse possit: Et quæsiui in cuius hæreditate morarer, vel ut in alicuius hæreditate morarer. quasi dicat: Cùm varij essent in orbe dij, & singuli suum haberent populum & hæreditatem, quæsiui cuius populus & hæreditas mihi in mansionem peculiarem daretur. Quidam nostri libri pro, Domini, habent eius, & videri potest interpretem vertisse, cuius, quod deinde mutatum sit in, eius, & quia relatiuum hoc non habuit antecedens, mutatum est in Domini. Utut est, cùm durior sit coniunctio temporum, quæsiui & morabor, commutatione modi lenienda est locutio hoc modo: Quæsiui mihi requiem, & quæsiui ut in hæreditare Domini morarer. Sic enim recte subiungitur:

11 Tunc præcepit & dixit mihi creator omnium, & qui creauit me, requieuit in tabernaculo meo.

Cùm,

CVm, inquit, tam anxiè mihi alicubi quietem dari peterem, Deus omnium creator mihi tandem certum locū, certamque mansionem attribuit, in gente scilicet Israëlitica. Nam pro, requieuit in tabernaculo meo, Græcè est, *κατίπασε τὴν σκηνὴν μόνον*, hoc est, quiescere fecit, fixit vel locauit tabernaculum meum, constituendo scilicet mihi certum locum habitationis meæ. Proinde si velimus ut nostra lectio ad originalem sensum, qui proposito conuenit, accedat, commoda aliqua interpretatione accipienda est, vt neutrum, requieuit, actiūè accipiatur pro requiescere fecit, & sit sensus: requieuit me, hoc est, quiescere me fecit in tabernaculo meo, quod scilicet mihi quæsui & optaui. Requiescere enim & quiescere etiam apud prophanos authores nonnunquam actiūè ponuntur, vt respondeant verbo Græco *πάσι*, vt cùm Virgilius dicit in Pharmaceutria: Et mutata suos requierunt flumina cursus. Et Plautus in Mostel. Quiesce tumultum hunc qui est ante ostium. Si hæc interpretatio nostræ lectionis non placet, sic accipi poterit quod dicitur; requieuit in tabernaculo meo; vt sit sensus: requieuit in me, quam sibi velut in tabernaculum suum de legit, volens per me habitare in populo suo. Id etsi durè sonare videtur, si de sapientia diuina in genere accipiatur, cùm hæc sit ipsemet Deus, nec à Dei essentia discreta sit: tamen bene conuenit figuratæ locutioni, secundùm quam introducitur hic sapientia tanquam persona aliqua apud Deum, & cum Deo subsistens. Proinde bene quadrat in filium Dei, qui per appropriationem est sapientia patris, in quo tanquam in tabernaculo suo Deus pater rectè dicitur quiescere, sicut de eo in Psalmis dictum est: In sole posuit tabernaculum suum. Porro quomodo sapientia dicat Deum se creasse, supra cap.1. & in Prouer. cap.8. satis dictum est, nempe quòd in Deo substituit, & Deus in seipso conceperit rationes, secundùm quas mundum erat fabricatus, vt de Deo humano more pro captu nostræ intelligentiæ loquamur. Ei verò qui appropriatè dicitur sapientia patris, rectè intelligitur tribui creatio ratione generationis æternæ, secundùm quam verè suam essentiam à patre accepit, vt creatio cùm filio Dei tribuitur, pro generatione, accipiatur. Potest & creatio filio Dei tribui ratione assumptæ humanæ naturæ, ratione cuius etiam ei bene competit quod dicitur; requieuit in tabernaculo meo; quia in Christo homine inhabitat omnis plenitudo diuinitatis corporaliter. At hic sensus non est proprius Colos.2. huic loco, vt satis patet ex sequentibus.

12 Et dixit mihi; In Iacob inhabita, & in Israel hæreditare, & in electis meis mitte radices.

PEr hoc quod dicit Deum sibi præcepisse & dixisse, nihil aliud significatur quām Dei voluntate factum esse, vt sapientia, quæ omnia obtinebat, peculiariter apud populum Israëliticum resideret, qui, alijs populis ad idololatriam declinantibus, vnicè in cultu veri Dei retentus est, qui & legem à Deo accepit, & cæmonias Deum colendi, & per

CORN. IANSENII COMMENTARIA

succedentes sibi semper doctores & prophetas de Deo semper edoctus est, in quo item populo Dei sapientia, mira semper designauit, peculiariter eius curam gerēs quomodo suā hæreditatis homo peculiarem curam habet, ob quæ omnia, recte dicitur sapientia habitasse in Iacob, hoc est, progenie Iacob, & in Israële suam accepisse hæreditatem, & in electis à Deo firmiter radicatam esse.

13 Ab initio ante sæcula creata sum, & usque ad futurum sæculum non desinam, & in habitatione sancta coram ipso ministraui.

L Egunt multi; Ab initio & ante sæcula; sed coniunctionem, &c, sicut non habent Græca, ita nec quædam scripta Latina. Pro, usque ad futurum sæculum; Græcè est ἡώραντος, hoc est, usque ad sæcula, hoc est, usque in æternum. Repetit de sua ante tempora omnia æternitate, ut ne putaretur tum primū cœpisse, cum Israëliticū populum sibi in suā hæreditatē delegit, & seipsum per legis dationem ostendere cœpit. Pro, in habitatione sancta, est ἡ ἀκαδημία, in tabernaculo sancto. Loquitur enim de tabernaculo Dei à Moysè erector, in quo Deus peculiariter suā præsentia exhibebat, & in quo ab Israëlitico populo colebatur, ratione cuius cultus Deo exhibiti, se dicit sapientia corā Deo in tabernaculo eius ministrasse, quia scilicet eius iussu & ordinatione populus ille cultū eum Deo deferebat. Est enim pro, ministraui, ἡ ἀπεργία, quod verbū significat propriè publica munera & ministeria obire, qualia sunt sacrificare, & magistratū gerere, vnde & pro sacrificare sæpe ponitur, & ἡ ἀπεργία pro sacrificio.

14 Et sic in Sion firmata sum, & in ciuitate sanctificata similiter requieui, & in Ierusalem potestas mea.

E Xponit quomodo in ipso populo Israëlitico, quem totū sibi accepit in suam habitationē & hæreditatē, peculiariter adhuc quendā locum accepit, per tabernaculum à Moysè erector. Sic, inquit, hoc est, per tabernaculum & arcā Dei, cui tādem Dauidis tempore locus fixus deputatus est in monte Sion & ciuitate Ierusalē cū prius per varia loca vagaretur, etiam ego firmata sum in Sion, quia is locus vnicè electus est, in quo Deo deinceps seruiretur, & lex Dei doceretur, à quo monte ciuitas Ierusalem cœpit vocari, ciuitas sancta, & sanctificata, per arcā scilicet & cultū Dei. In qua se sapientia nō tantū similiter sicut prius in toto populo quietē obtinuisse dicit, propter stabile arcē in eo loco mansionem, sed etiam potestatē, propter regiam sedē quæ ibi à Dauide est constituta.

15 Et radicauit in populo honorificato, & in partes Dei me hæritas illius, & in plenitudine sanctorum detentio mea.

Q Uod dixit de loco quem sibi peculiarem delegit, id nunc de populo dicit, nempe quod populum illum quē Dei singulari honore affecerat, educēdo eum in mirabilibus signis ex Ægypto, sic sibi assump̄it, ut in eo firmiter persisteret, per legis doctrinam, & cultum in taberna-

bernaculo quod fuerat in medio eius exhibitum . Porro secunda pars Græcè sic habet ; ἐν μερίδια καὶ πομπαῖς ἀντεῖσθαι . In parte Domini hæreditatis illius . Quæ enim prius vocauit populum honorificatū , nunc vocat partem Domini , & partē hæreditatis illius , hoc est , portionem eius hæreditariam , iuxta illud : Pars Domini populus eius , Iacob funiculus hæreditatis eius . Et certè verisimile est interpretem vertisse nō pluraliter , in partes , sed parte , nec per nominatum , hæreditas , sed hæreditatis , vel hæreditate . Atque ita legisse Rabanum appetat , dum sic scribit : In populo honorificato ; dicit in populo Christiano , qui nominis eius insigni præconio meruit honorari , qui pars eius & hæritas dicitur , &c . Non explicat quæ sint partes Dei , sed quæ sit pars , & item significat esse partem & hæreditatem . Proinde si nostra lectio est retinenda , cùm multos torqueat , sic est accipienda ; Radicaui , hoc est , radices misi , & firmiter hæsi in populo honorificato , hoc est , in eas partes quas Deus possidet , quæ sunt hæritas illius , ut subaudiatur , quæ sunt , & pluraliter accipiatur dictum , in partes , propter varias tribus populi Israëlitici . In sequenti parte , quæ Græcis non est : per plenitudinem sanctorum , intelligere conuenit , totum populum fidelium & colementum Deum . Quærunt hic etiam nostri , quomodo sapientia dicat , in parte Dei mei , cùm quæ hic loquitur sit ipsam Deus . At huic quæstioni locus non est in originalibus , quæ tantum habent Domini , nec habent pronomen , mei . Et tamen etiam recte sapientia in genere accepta ut hic introducitur loquens tanquam persona aliqua apud Deum consistens , recte dicit , Dei mei , ratione originis quam in Deo habet , & ratione participationis in hominibus , quæ à Deo in ipsis profluit . Sapientia verò appropriata , quæ Dei filius est , recte patrem dicit Deum suum , non tantum ratione assumptæ humanæ naturæ , sed etiam ratione diuinitatis , quam à patre per generationem habet . Et quidem quæ haec tenus dicta sunt de electo Dei populo & ciuitate sancta , quamvis ad literam pertineant ad Israëliticum populum & ciuitatem Ierusalem , altiori tamen & mystico sensu etiam sunt intelligenda de populo Christiano & ciuitate cœlestis Ierusalem , quæ est ecclesia . Hic enim longè verius sapientia Dei & filius Dei , iussu & voluntate Dei suam accepit firmam habitacionem , non relinquendam vñquam usque ad consummationem sæculi .

16. Quasi cedrus exaltata sum in libano , & quasi cypressus in monte Sion .

P ostquam narravit quem locū & populū adepta sit , ostendit quæ frustum in eo protulerit , & quā gloriā in eo obtinuerit . Proinde variarū rerū & maximè arborū & fructuum eius adfert similitudines , significans in genere per tam copiosam enumerationē quicquid in creaturis illis est excellentiæ , gratiæ & utilitatis , id in vna sapiētia cumulatim inueniri : in particulari verò demonstrans suam tum magnitudinē , tum pulchritudinē , tum suavitatē , tum utilitatē , tum dignitatē & gloriā , qua in populo Dei ,

CORN. IANSENII COMMENTARIA

& Ierosolymis floruit atque excelluit, sicut vnaquæque illarum quas
enumerat arborum, suum peculiariter habet locum in quo visuntur, &
præclarissimæ inueniuntur. Dicit ergo se exaltata, in Ierusalem scilicet
& hæreditate Dei, sicut cedrus exaltatur in monte Libano, & sicut cy-
pressus in monte Sion. Vbi pro, Sion, Græcis est οἰνόποιη, Aermon vel
Hermon. Vnde nomen, Sion, hic non significat illum montem ciuitatis
Ierusalem, de quo mox dictum est: Et sic in Sion firmata sum; sed mó-
tem Hermon, qui erat ultra Iordanem, qui etiam habuit nomen Sion,

Dente. 4. vt patet Deutero. 4. sed alijs literis scribitur apud Hebræos cùm mon-
tem Hermon significat, & cùm montem Ierusalem. Nam præter alia
Sion mons Ierusalem scribitur in principio per tsade: mons verò Her-
mon per Schin. His ergo arboribus, quæ in maximam crescunt altitudinem, adeo vt in Cypro cedrum crescere Plinius scripsit centum tri-
ginta pedum longitudine, sese comparat sapientia, significare volens
suam sublimitatem, quam in populo Dei obtinuit: quanquam sint &
alii harum arborum conditiones, ob quas eis rectè comparatur sapien-
tia. Sunt enim & firmissimæ atque maximè diuturnæ, & optimi odoris.

17 Quasi palma exaltata sum in Cades, & quasi plantatio rosæ in
Iericho.

C Oniunxit superiori sententia duos montes ultra Iordanem sibi vici-
nos, hic coniungit duo loca citra Iordanem sibi vicina. Pro Cades,
enim Græca habent γαδδι vel Engaddi, qui est locus iuxta mare mor-
1. Reg. 24. tuum, non longè à Iericho, in quo latuit Dauid, vt est 1. Reg. 24. & de
Cant. 1. quo fit mentio in Canticis, vnde potius legendum esset, Gades. Non
enim Cades hic est nomen solitudinis, quæ Nume. 13. dicitur desertum
Pharan, & Numeri 33. desertum Sin, sed locus fertilior & iucundior,
iuxta Iericho. In quo appetat arborem palmam illo tempore creuisse
nobilitissimam, quæ illis regionibus adeo fuit frequens & nobilis, vt toti
regioni nomen dedisse putetur. Nam Phœnicia dicta est à palma, quæ
Græcis φοίνιξ dicitur. Sic & in Iericho appetat tunc fuisse rosarū plan-
tationem, quæ & in maiorem quam alijs locis excreuerit altitudinem,
& rosas protulerit gratiore. His ergo arboribus se etiam ob earum ce-
lebritatem, quas in illis obtinent, comparat, significans suam celebrita-
tem quam consecuta sit in populo Dei, simulque indicans sibi compe-
tere quicquid vel in palma, vel in plantis rosæ, siue ob altitudinem, siue
ob pulchritudinem oculis placet, aut alia quauis ratione homini gratum
est. Nam palma præter insignem altitudinem, etiam gratum & dulcissi-
mum profert fructum, quem daustum dicimus.

18 Quasi oliua speciosa in campis, & quasi platanus exaltata sum
iuxta aquam in plateis.

E T hic notatur arborum pulchritudo ob singulares earum condi-
tiones. Nam & oliua delectat suo fructu, & platanus suorum foliorum
latitu-

latitudine & ramorum expansione, à qua & nomen accepit. Platos enim Græcè, Latinè latum dicitur. Vnde hæc arbor magnam vmbram de se diffundit, ob quam vnicè expetitur teste Plinio lib. 12. cap. 1. Quis non iure, inquit, miretur arborem vmbrae gratia tantùm, ex alieno petitam orbe? Platanus hæc est per mare Ionium in Diomedis insulam, eiusdem tumuli gratia primum inuecta, inde in Siciliam transgressa, atque inter primas donata Italiæ, & iam ad Morinos usque prouecta, ad tributarium etiam pertinens solum, ut gentes vestigal & pro vmbra pendant. Hæc ille. De hac arbore hic dicitur, quod sit iuxta aquam, quod scilicet multum humoris requirat. Additum etiam est ab interprete, in plateis, hoc est, latis vijs, ut correspondeat illi quod præcedit, in campis. Ut enim conuenit oleas esse in campis, ita platanum in latis vijs, ut sit viatoribus sua vmbra refrigerium. Significat ergo sapientia se & dulcedinem adferre instar oliuæ, & refrigerium instar platani.

19 Sicut cinnamomum & balsamum aromatizans odorem dedi, & quasi myrrha electa dedi suavitatem odoris.

PRo, balsamum, æditio Complutensis habet πάλαθος, quæ dictio putatur significare massam ficorum & caricarum, quanquam hæc magis dicatur Græcis παλάθη. Germanicum exemplar habet ασπαλαθός, atque sic potius legendum esse vel ex eo satis patet, quod hic enumerentur aromaticæ, inter quæ est ασπαλαθός, non autem πάλαθος vel παλάθη. Et Rabanus legit aspalathum, quæ lectio etiam in scriptis quibusdam reperitur, & in Glosa ordinaria, quamuis ibi corruptè fere legatur aspalathum: quæ dictio cum non intelligeretur à scriptoribus, mutata est in aliam sono similem & notiorem, balsamum, quomodo interpretem non vertisse vel inde satis patet, quod mox de balsamo subiungat. Vera ergo lectio est, aspalathos vel aspalathum. Quid autem ea dictio significat, adfert etiam Rabanus ex Plinio, qui libro 12. cap. 24. sic scribit: In eodem tractu aspalathos nascitur, spina candida, magnitudine arboris modicæ, flore rosæ, radix eius vnguentis expetitur. Tradunt in quocunq; frutice curuetur arcus cœlestis, eandem quæ sit aspalatho suavitatem odoris existere, sed in aspalatho inenarrabilem quandam, &c. Quidam existimant esse arborem, quam officinæ vocant lignum Rhodium. Itaque postquam se sapientia comparat arboribus nobilioribus, quæ ob magnitudinem sunt oculis gratae & præclare, hac iam sententia se confert arbusculis odore præstantibus, & olfactui gratissimis. Sicut enim aspalathos vel aspalathū arbusculæ species est, ita & cinnamomum & myrrha, non tantum fructuum nomina sunt, sed & arbuscularum & fruticum. De cinnamomo enim scribit Plinius lib. 12. cap. 19. nasci apud Æthiopes, esseque fruticem duorum cubitorum altitudine, quatuor digitorum crassitudine, statim à terra sex digitis surculosum, arido similem. Et de Myrrha idem eodem libro cap. 15. scribit: arborem esse quæ in Arabia nascitur altitudinis quinque cubitorum non sine spina, cau-

CORN. IANSENII COMMENTARIA

dice duro & intorto, crassiore quam thuris. Huius cortice inciso defluit lachryma, quae & ipsa myrrha vocatur & facte. Eius præcipua virtus est ut mortuorum corpora incorrupta seruet. His ergo tribus arbusculis aromatizantibus, hoc est, aromata & species odoriferas de se præbentibus, & suauem odorem exhibentibus, se comparat recte sapientia, significans se summam dulcedinem suis adferre, & quicquid in istis est vel voluptatis vel utilitatis corporaliter, id ipsam etiam spiritualiter suis præstare.

20 Et quasi storax, & galbanus, & vngula, & gutta, & quasi libanus non incisus vaporauit habitationem meam, & quasi balsamum non mixtum odor meus.

Post arbores odoriferas, comparat se in hac sententia sapientia præclarioribus resinis arborum & fruticum. Est enim storax, resina arboris, quæ Græcè dicitur styrax, & in Arabia crescent, cotoneæ malo similis est, fructu maiore quam auellana, specie candidi pruni: ex qua manat liquor eiusdem nominis, coloris flavi, resinosi, alblicantibus fragmentis, odoris perseverantibus, quem hodie officinæ vocant storacem. Rabanus hic legit, styrax, Græcis autem hic non est huius mentio. De styrace vide Plinius lib. 12. cap. 17. Galbanus vel galbanum, succus est sive lachryma fruticis, quæ ferula dicitur, nascetis in Syria, de qua sic Plinius lib. 12. cap. 25. Dat & Galbanum Syria in eodem Amano monte è ferula quam eiusdem nominis resinæ modo stagonitum appellant, &c. Per vngulam hic oportet intelligere eam aromatis speciem quæ Exodi 30. dicitur onyx, & inter quatuor aromatum species, quæ ad thymiam conficiendum decrete sunt, censetur. Nam ὄνυξ Græcè, quod nomen hic ponitur, Latinè vnguem significat, & inter cætera significat aroma quoddam & resinam, sic dictam quod vnguis humani colorem referat. Per guttam intelligenda est hoc loco, sicut & Psal. 44. cum dicitur: Myrrha & gutta & cassia, &c. resina, quæ ex frutice myrrha desudatur, quæ Græcis ούρα dicitur, à distillando, quia Græcis σάκτη, distillare est. Hoc enim loco, sicut & Psal. prædicto, pro gutta est ούρα, quod nomen seruatum est Exodi 30. Pro; quasi libanus non incisus; Græcis est, ὡς λιβάνος ή τημίς, hoc est, ut thuris vapor. Significat enim libanus non tantum montem, sed etiam arborem thuriferam & thus. Itaque notandum diligenter, in originalibus Græcis hic tantum recenseri quatuor species aromaticas, idq; eas ex quibus Exodi 30. præcipitur confici thymiam Domino offerendum. Nec est, vaporauit habitationem meam; sed tantum est, quasi thuris vapor εν σκεψε, in tabernaculo, ut significetur sapientiam se conferre quatuor illis speciebus quæ in tabernaculo Dei offerebantur in thymiamate ex illis confecto. Noster interpres declarat se legisse, ὡς λιβάνος ή τημίς non ή τημίς. Itaque per libanum hic oportet accipere ipsam arborem thuriferam, quæ peculiaris est Arabiae: aut potius ipsum thus, quod ex eadem arbore proficit & colligitur, dijs peculiariter etiam apud gentes dicatum. Verum quo-